Первичная, первичная
специализированная и

периодическая
аккредитация
Начальник учебного отдела

ФГБУ ДПО СПбИУВЭК Минтруда
России доцент, к.псх.н.Н.Г.Травникова

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
www.invalidnost.com

Нормативная база
• Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. № 323 "Об
основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации« (с изм.)

• Приказ Минздрава России от 02.06.2016 N 334н "Об
утверждении Положения об аккредитации
специалистов" (с изм.)

• Приказ от 06.06.2016 №352н "Об утверждении
порядка выдачи свидетельства об аккредитации
специалиста, формы свидетельства об аккредитации
специалиста и технических требований к нему« (с
изм.)

• Приказ от 22 декабря 2017 г. N 1043н   "Об
утверждении сроков и этапов аккредитации
специалистов, а также категорий лиц, имеющих
медицинское, фармацевтическое или иное
образование и подлежащих аккредитации
специалистов" (с изм.)22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 2

ФЗ-323 Статья 69. Право на
осуществление медицинской

деятельности и фармацевтической
деятельности

1. Право на осуществление медицинской
деятельности в Российской Федерации имеют
лица, получившие медицинское или иное
образование в Российской Федерации в
соответствии с федеральными
государственными образовательными
стандартами и имеющие свидетельство об
аккредитации специалиста.

• Часть 1 статьи 69 настоящего Федерального
закона вступает в силу с 1 января 2016г.

22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 3

ФЗ-323 Статья 69. Право на
осуществление медицинской

деятельности и фармацевтической
деятельности

3. Аккредитация специалиста - процедура
определения соответствия готовности лица,
получившего высшее или среднее медицинское
или фармацевтическое образование, к
осуществлению медицинской деятельности по
определенной медицинской специальности либо
фармацевтической деятельности.
Аккредитация специалиста осуществляется по окончании
им освоения профессиональных образовательных
программ медицинского образования и
фармацевтического образования не реже одного раза в
пять лет в порядке, установленном уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти.
• Часть 3 статьи 69 настоящего Федерального закона вступает в силу с 1 января 2016г.

22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 4

Приказ Минздрава России от 02.06.2016 N 334н
"Об утверждении Положения об аккредитации
специалистов" (с изм. от 20.12.2016 г., 19.05.2017
г., 26.04.2018 г., 24.05.2019 г., 20.01, 24.07, 28.09.2020

г.)
• Аккредитация проводится
аккредитационной комиссией по
окончании освоения лицом
профессиональных образовательных
программ медицинского или
фармацевтического образования не реже
одного раза в пять лет.

• Ее проведение организует Минздрав
России. 22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 5

Минздрав России - организатор
аккредитации

• Приказы о составе аккредитационных
комиссий на 2021-2022 уч.год

• Приказ Минздрава России от 30 июля 2021
г. №807 "Об утверждении составов
аккредитационных комиссий
Министерства здравоохранения
Российской Федерации для проведения
аккредитации специалистов, имеющих
высшее медицинское образование
(специалитет, ординатура, бакалавриат,
магистратура)"22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 6

Организация аккредитации

• Приказы о составе аккредитационных
комиссий на 2021-2022 уч.год

• Приказ Минздрава России от 01.06.2021 г.
№566 "Об утверждении составов
аккредитационных комиссий
Министерства здравоохранения
Российской Федерации для проведения
аккредитации специалистов, имеющих
среднее медицинское образование"

22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 7

Организация аккредитации
Минздрав России на базе подведомственных
организаций создал:
• Для осуществления методического
сопровождения аккредитации специалистов -
Методический центр аккредитации специалистов
(https://fmza.ru).

• В целях совершенствования информационно-
технического сопровождения процедуры
аккредитации специалистов - Федеральный
аккредитационный центр
(https://fca-rosminzdrav.ru)22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 8

Приказ Минздрава России от 02.06.2016 N 334н
"Об утверждении Положения об аккредитации
специалистов" (с изм. от 20.12.2016 г., 19.05.2017
г., 26.04.2018 г., 24.05.2019 г., 20.01, 24.07, 28.09.2020

г.)
• Аккредитация проводится:

22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 9

Для выпускников медицинских
вузов

Для окончивших ординатуру
или
профессиональную
переподготовку,
получивших специальность
Для лиц, прошедших повышение
квалификации
(не реже 1 раза в 5 лет)

Первичная
аккредитация

Первичная специализированная
аккредитация

Периодическая
аккредитация

Различие в процедурах:

• Первичная специализированная
аккредитация лиц, имеющих высшее
медицинское или высшее фармацевтическое
образование, включает 2 этапа:

• тестирование;
• практико-ориентированный этап: оценка
практических навыков (умений) в
симулированных условиях и (или) решение
ситуационных задач (далее - практико-
ориентированный этап).

• Периодическая аккредитация включает в себя
1 этап - оценку портфолио.22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 10

Приказ Минздрава России от 02.06.2016 N 334н
"Об утверждении Положения об аккредитации
специалистов" (с изм. от 20.12.2016 г., 19.05.2017
г., 26.04.2018 г., 24.05.2019 г., 20.01, 24.07, 28.09.2020

г.)
• Аккредитация проводится в помещениях
образовательных и (или) научных
организаций

• Сведения о лицах, признанных
прошедшими аккредитацию специалиста,
вносятся в Федеральный регистр
медицинских работников.
(http://spbmiac.ru/ehlektronnoe-zdravookhra
nenie/frmr-i-frmo/)

22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 11

http://spbmiac.ru/ehlektronnoe-zdravookhranenie/frmr-i-frmo/
http://spbmiac.ru/ehlektronnoe-zdravookhranenie/frmr-i-frmo/

Приказ Минздрава России от 21.12.2018
№ 898н "О внесении изменений в сроки и
этапы аккредитации специалистов, а

также категорий лиц…

• В 2019 году – те, кто после 1 января 2019 года
завершат обучение в ординатуре и на курсах
профессиональной переподготовки по
специальностям: терапия, педиатрия,
неврология, онкология, кардиология, общая
врач.практика.

• После 1 января 2020 года – ординатура и
профессиональная переподготовка по всем
остальным специальностям!

22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 12

Приказ Минздрава России от 21.12.2018
№ 898н "О внесении изменений в сроки и
этапы аккредитации специалистов, а

также категорий лиц…

• После 1 июня 2021 года – вводится
периодическая аккредитация по всем
специальностям!

22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 13

https://fmza.ru/

22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 14

https://fmza.ru/

Первичная специализированная
аккредитация – 2 этапа:

1. Компьютерное тестирование

60 вопросов с одним правильным
вариантом из 4.

Проверяется автоматически.
Видеонаблюдение. Присутствие

комиссии. 60 минут.
22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 15

Первичная специализированная
аккредитация – 2 этапа:

2. оценка практических навыков (умений) в
симулированных условиях и (или) решение
ситуационных задач (далее - практико-
ориентированный этап).

Практические навыки (симуляторы и
стандартизированные пациенты):
5 заданий (станций) : СЛР,
экстренная мед.помощь,
врачебные манипуляции
или физикальное обследо-
вание (2 станции),
коммуникативные навыки.

22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 16

Первичная специализированная
аккредитация – 2 этапа:

Практические навыки (симуляторы
и стандартизированные пациенты):
Все действия аккредитуемым
проговариваются, записывается
аудио и видео (и транслируется на
сайте).
Член комиссии оценивает действия
на основании видео и аудио связи,
отмечает в чек-листе.
22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 17

Первичная специализированная
аккредитация – 2 этапа:

 Ситуационные задачи (кейс-задания).
 Три задачи, к каждой 12 вопросов.
60 минут на ответ (всего 180 мин).
9 правильных ответов и менее
 – не сдал.
Примеры вопросов:
1. Предположите наиболее вероятный диагноз.
2. Обоснуйте поставленный Вами диагноз.
3. Составьте и обоснуйте план дополнительного обследования
пациентки.
4. Препараты каких групп лекарственных средств Вы бы
рекомендовали пациентке в составе терапии? Обоснуйте свой
выбор.
5. Составьте план профилактических мероприятий для пациентки.

22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 18

Аккредитация
Если что-то пошло не так…

• Аккредитуемый признается не прошедшим
этап аккредитации специалиста в
следующих случаях:

• неявка для прохождения этапа
аккредитации специалиста;

• результат прохождения этапа аккредитации
специалиста оценивается
аккредитационной комиссией как «не
сдано»;

• нарушение требований (списывал,
телефон)22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 19

Аккредитация
Если что-то пошло не так…

• Аккредитуемый, не прошедший этап
аккредитации, представляет в аккредитационную
комиссию заявление о повторной
аккредитации с указанием непройденного этапа.

• Аккредитуемый, признанный 3 раза не
прошедшим соответствующий этап аккредитации
специалиста признается аккредитационной
комиссией не прошедшим аккредитацию
специалиста.

• Аккредитуемый, признанный не прошедшим
аккредитацию специалиста, в целях повторного
прохождения аккредитации специалиста
представляет в аккредитационную комиссию
документы, не ранее чем через один месяц со
дня признания его таковым.22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 20

ФГБУ ДПО СПбИУВЭК
Минтруда России

• База для аккредитационного центра;

• Зарегистрирован на сайте НМО;

• Образовательные программы и
интерактивные образовательные
модули размещаются на сайте НМО
(edu.rosminzdrav.ru)

• Соответствует всем требованиям
(лицензия, аккредитация, обучение
персонала)22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 21

ФГБУ ДПО СПбИУВЭК
Минтруда России

• Реализация программ на всех уровнях
профессионального образования:
– Высшее – ординатура и аспирантура,
– Дополнительное профессиональное
образование (проф.переподготовка и
повышение квалфикации – лиц со средним и с
высшим профессиональным образованием),

– Профессиональное обучение (мед.
регистраторы)

• Данные об обучении передаются в
Федеральный регистр документов об
образовании (ФРДО)

22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 22

Периодическая аккредитация
(не реже 1 раз в 5 лет)

Периодическа
я
аккредитация
включает в
себя
•оценку
портфолио.22.09.2021 НГ Травникова СПбИУВЭК 23

Спасибо за внимание!

• ФГБУ ДПО «Санкт-Петербургский
институт усовершенствования врачей-
экспертов» Минтруда России

• http://spbiuvek.ru

• (812) 542-0795 (учебный отдел)

• Факс (812) 542-1445

• Эл.почта spbipde@mail.ru
nachotdel@yandex.ru

22.09.2021 Психологические особенности...
Н.Г. Травникова

http://spbiuvek.ru/
mailto:spbipde@mail.ru
mailto:nachotdel@yandex.ru